
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZI SOCIALI E SOCIO-
SANITARI

SETTORE 01 - PERSONALE E PROFESSIONI DEL SERVIZIO SANITARIO 
REGIONALE E SISTEMA UNIVERSITARIO - FORMAZIONE - ECM

________________________________________________________________________________

Assunto il 07/10/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 268

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 10182 del 07/10/2020

OGGETTO: TASK FORCE PER LA MEDICINA VETERINARIA - REVOCA DDG 18052 DEL 
9/12/2020 E SUCCESSIVO DDG 1560 DEL 09/03/2011. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO CHE

- con  Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento “Tutela della Salute” n. 18052 del 9 dicembre 
2010:

- si è preso atto delle criticità del Settore della medicina veterinaria e si è costituito, al fine di  
porre in essere gli interventi necessari a far fronte ai rilievi mossi dal Ministero, una Task Force 
per la Medicina Veterinaria, composta da personale dipendente delle aziende sanitarie e da un 
componente del Ministero della Salute;

- si è stabilito che tale Task Force avrebbe operato  “all’interno del Dipartimento Tutela della  
Salute,  avvalendosi  delle  risorse  umane  e  tecniche  messe  a  disposizione  dal  medesimo  
Dipartimento”;

- si  è precisato che i  componenti  in temporaneo utilizzo ai  sensi  dell’art.  20 L.R.  n.  8/2003 
avrebbero svolto l’incarico  senza la corresponsione di  alcuna indennità aggiuntiva,  salvo il 
rimborso delle spese sostenute per motivi di lavoro, da quantificarsi secondo il trattamento di 
missione riservato ai dirigenti regionali,  e che la designazione del componente del Ministero 
non avrebbe comportato alcune spesa per la Regione Calabria;

- con successivo Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Tutela della Salute n. 1560 del 9 
marzo  2011,  si  è  parzialmente  modificata  la  composizione  della  Task  Force,  confermando  quanto 
previsto per le restanti parti dal precedente Decreto n.18052 del 9/12/2010;

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale, adottato nella qualità di Commissario ad acta, 
n. 58 del 12 luglio 2011, avente ad oggetto “Task Force per la Medicina Veterinaria – Obiettivo SVET”, 
con il quale:
- la Task Force veterinaria è stata posta “alle dirette dipendenze del sub commissario dott. Luigi D’Elia,  
per il perseguimento dell’intervento di cui sub 8) della delibera del Consiglio dei Ministri 31 maggio 2011  
e precisamente per l’adozione dei provvedimenti necessari alla regolarizzazione degli interventi di sanità  
pubblica veterinaria e di sicurezza degli alimenti”;

- si è stabilito che gli oneri scaturenti dall’attività dei componenti della Task Force fossero a carico delle  
aziende di appartenenza;

- si è regolamentato lo svolgimento dell’attività, con particolare riferimento alla modalità di attestazione 
della presenza e di rimborso delle spese sostenute, autorizzando l’utilizzo del mezzo proprio anche per 
raggiungere la sede del Dipartimento, dalla sede dell’azienda di appartenenza;

- si è stabilito che ogni ASP avrebbe riconosciuto a ciascun dirigente “forfettariamente 10 ore settimanali  
di prestazioni aggiuntive ai sensi del vigente CCNL”;

CONSIDERATO che il DCA n.133 del 19/12/2016 ha successivamente stabilito che le attività della Task 
Force di cui al DPGR n. 58/2011 fossero “da ricondursi alle materie in capo al Dipartimento Tutela della  
Salute  e  Politiche  Sanitarie  e,  specificamente,  al  Settore  n.  8  attualmente  denominato  “Sanità  
Veterinaria, Area SIAN”, fino a conclusione del Piano di Rientro”;
VISTO il DCA n. 121 dell’11 settembre 2019 recante “DPGR 58/2011 avente ad oggetto “Task Force per 
la Medicina Veterinaria – Obiettivo SVET – Parziale rettifica” con il quale la struttura commissariale ha 
revocato la previsione di cui al punto c) terzo capoverso del DPGR 58/2011, dove si stabilisce che “per 
l’attività prestata presso il Dipartimento agli stessi dirigenti, ogni ASP di provenienza, dovrà riconoscere 
forfettariamente 10 ore settimanali di prestazioni aggiuntive ai sensi del vigente CCNL”;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTO il DCA n. 161 del 3/12/2019 avete ad oggetto “Revoca punti d) ed f) del DPGR n. 58/2011” con il 
quale la struttura commissariale ha revocato le previsioni di cui ai punti d) ed f) del D.P.GR. n. 58/2011 in 
ordine all'utilizzo del mezzo proprio ed al rimborso dell'indennità chilometrica; 

TENUTO CONTO che con nota prot. 249488 del 29/07/2020 il  Commissario ad acta “in relazione a 
quanto disposto con il nuovo modello organizzativo del Dipartimento”,  ha invitato il Dirigente Generale 
del Dipartimento ad esaminare la possibilità di procedere alla revoca del Decreto dirigenziale n. 18050 
del 09/12/2010 avente ad oggetto “Costituzione della Task Force per la Medicina Veterinaria”;
PRESO ATTO che il Commissario ad acta ha, altresì,  successivamente chiesto e sollecitato,  in ultimo 
con  nota  prot.  292567  del  14/09/2020, ai  componenti  della  Task  Force  di  effettuare  le  necessarie 
consegne al  Dirigente del  Settore n.  12 “Sanità Veterinaria”  del  Dipartimento “Tutela della Salute e 
Servizi  Sociali  e Socio Sanitari”,  indispensabili al  fine di  consentire la piena operatività del  predetto 
Settore;  
DATO ATTO che in data 24 settembre 2020 si è concluso il passaggio di consegne dai componenti della 
Task Force Veterinaria al Dirigente del Settore n. 12 “Sanità Veterinaria” del Dipartimento “Tutela della 
Salute e Servizi Sociali e Socio Sanitari”;
RITENUTO,  alla  luce  di  quanto  sopra,  che  possono  ritenersi concluse  le  attività  della  Task  Force 
Veterinaria e sia opportuno,  conseguentemente,  procedere per come richiesto alla revoca del Decreto 
del  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  “Tutela  della  Salute”  n.  18052  del  9  dicembre  2010  e del 
successivo DDG n. 1560 del 9 marzo 2011, ferma restando l’opportunità  che il Commissario ad acta 
valuti  la  revoca dei  provvedimenti  commissariali  relativi  alla  costituzione  ed  al  funzionamento  della 
suddetta Task Force, adottati successivamente ai Decreti dirigenziali citati;
VISTO il DDG n. 7606/2020 che attribuisce al Settore n. 1 del Dipartimento funzioni di supporto giuridico 
su singole questioni;
VISTO la D.G.R. n. 161 del 29 giugno 2020 ed il  successivo D.P.G.R. n. 95 del 29 giugno 2020, di 
nomina del Dott. Francesco Bevere quale Dirigente Generale del Dipartimento “Tutela della Salute e 
Servizi Sociali e Socio Sanitari” della Giunta della Regione Calabria;
VISTO il D.D.G. n. 8750 del 26 agosto 2020 di conferimento dell’incarico di Dirigente del Settore n. 1 
all’Avv. Sabina Scordo;

ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto; 

D E C R E T A

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
DI PRENDERE ATTO del passaggio di consegne, concluso in data 24 settembre 2020, dai componenti 
della  Task Force  per  la  Medicina  Veterinaria  al  Dirigente  del  Settore  n.  12 “Sanità  Veterinaria”  del 
Dipartimento “Tutela della Salute e Servizi Sociali e Socio Sanitari”;
DI PRENDERE ATTO che, per effetto del predetto passaggio di consegne, possono ritenersi concluse le 
attività  della  Task  Force  per  la  Medicina  Veterinaria  di  cui  al Decreto  del  Dirigente  Generale  del 
Dipartimento “Tutela della Salute” n. 18052 del 9 dicembre 2010 e successivo DDG n. 1560 del 9 marzo 
2011;
DI DISPORRE conseguentemente la revoca del Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento “Tutela 
della Salute” n. 18052 del 9 dicembre 2010 e successivo DDG n. 1560 del 9 marzo 2011;
DI TRASMETTERE il  presente provvedimento al  Commissario ad acta per l’attuazione del Piano di 
Rientro,  demandando allo stesso la  valutazione in ordine alla revoca dei provvedimenti commissariali 
relativi  alla costituzione ed al  funzionamento della suddetta Task Force,  adottati  successivamente ai 
Decreti dirigenziali revocati con presente provvedimento;
DI PRECISARE che si procederà alla trasmissione, del presente provvedimento, alla Direzione generale 
competente del Ministero della Salute;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale Regione Calabria ai sensi 
della Legge Regionale 6 aprile 2011, n. 11 nonché sul sito istituzionale della Regione Calabria ai sensi  
del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
SCORDO SABINA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
BEVERE FRANCESCO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


